2018年４月２日

各 位
 会 社 名  日 立 金 属 株 式 会 社
 代表者名 執行役社長 平木 明敏

  (ｺｰﾄﾞ番号 5486 東証第一部)
 問合わせ先 ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ室長 南 達也

                         (TEL.03-6774-3077)

（開示事項の経過）株式会社三徳の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

日立金属株式会社（以下、「当社」）は、2017 年 11 月 28 日付「株式会社三徳の子会社化に向けた基本契約

締結に関するお知らせ」のとおり、株式会社三徳（以下、「三徳」）の子会社化に向けた準備を進めてきまし

た。

本日、三徳の発行済株式の過半数を取得し、当社の子会社といたしましたので、下記のとおりお知らせし

ます。

１．背景・目的

当社は、xEV*などグローバル市場の大きな成長が期待される中で、高性能磁石の競争力強化のために生

産体制強化と原材料から製品に至るマテリアルフローの最適化に取り組んできました。さらにこれらの取

り組みを加速するためにレア・アース総合メーカーである三徳を子会社化したものです。

* xEV：電気自動車(EV)、ハイブリッド電気自動車(HEV)、プラグインハイブリッド電気自動車(PHEV)の総称

２．異動する子会社（三徳）の概要（2018年４月１日時点）

(1) 名 称 株式会社三徳

(2) 所 在 地 兵庫県神戸市東灘区深江北町４丁目 14番 34号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 岡田 力

(4) 事 業 内 容 希土化合物、希土メタル、磁石材料、電池材料の製造・販売

(5) 資 本 金 1,500百万円

(6) 設 立 1949年

(7) 上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係 当該会社の発行済み株式数の 4.5％を保有。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 当社と当該会社との間で販売及び仕入取引の関係があります。

(8) 経営成績（個別）2017年３月期

純 資 産 6,096百万円

総 資 産 17,567百万円

売 上 高 17,792百万円

３．株式取得の相手先の概要

個人等（詳細は非開示とさせていただきます。）

４．取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数

265,000 株
（議決権の数：265 個）
（議決権所有割合：4.5％）

(2) 取 得 株 式 数
4,069,867 株
（議決権の数：4,044 個）

(3) 異動後の所有株式数

4,334,867 株
（議決権の数：4,309 個）
（議決権所有割合：73.9％）

５．日程

  株式取得日：2018 年４月２日

６．業績への影響

本件による 2018 年度３月期の業績へ与える影響はありません。また、本件の 2019 年３月期の業績に与

える影響は、現在精査中であり、2018 年度３月期決算短信において公表する 2019 年度３月期の連結業績

予想に織り込む予定です。

以上

（参考）

2018 年 3 月期の連結業績予想（2018 年１月 29 日公表分）及び 2017 年 3 月期連結実績（単位：百万円）

売上収益 調整後営業利益 税引前利益 親会社株主に
帰属する当期利益

連結業績予想
（2018 年 3 月期） 990,000 68,000 58,000 45,000

連結実績
（2017 年 3 月期） 910,486 65,983 66,016 50,593

【報道機関からのお問い合わせ】コミュニケーション室    TEL ０３－６７７４－３０７７

	１．背景・目的
	２．異動する子会社（三徳）の概要（2018年４月１日時点）
	３．株式取得の相手先の概要
	４．取得株式数及び取得前後の所有株式の状況
	５．日程
	６．業績への影響